A et apostolica hinc et inde ad diversas opiniones appellens, dicta omnia, pro eo atque decet, captivet, et ad veriozem pietatem referat, eaque ad unam rectam planamque viam, veritatis scilicet inventionem, deducat. Cui sententiæ illud dictum valde consonum ab Apostolo est prolatum: *Oportet autem hæreses etiam in vobis esse, ut qui probati sunt, manifesti fiant* ¹. Qua in re ineffabilem quoque Dei sapientiam mirari libet, quæ olim per Apostolum suum prædixit: *Virtus enim mea, in infirmitate proficitur* ². Ex eo namque quod propter imbecillitatem veræ cognitionis partes quædam ab Ecclesiæ structura resectæ sunt, dogmata recta et plana per adificationem constituta sunt, et incrementis majoribus ad cœlestem sublimitatem universalis et apostolica Ecclesia excurrit. Qui vero in seductione et errore Græcæ superstitionis educati sunt, **552** propterea quod neque Deum, quidnam sit, neque ineffabilem ejus et incomprehensibilem curam atque providentiam invenire velint, alii aliorum inter se, atque ipsi quandoque suas etiam ipsorum sententias refellunt. Et multos variasque comminiscentes deus, nominibus eos quæ affectionibus suis convenienti prosequuntur. Et cum alios super alios sibi ipsi designant et eligunt, veniam, ut aliquis dicat, impuris libidinibus suis aucupantur. Sic qui apud illos est summus

...*Hominum pater atque deorum,*

C natura sua in avem versa, sædi stupri gratia adolescentulum Phrygem rapuit, et pro mercede impuri flagitii poculum ei dedit, potestate illa permissa, ut sibi ille benevolentiam et amorem propinaret, et uterque simul cum neclare constuprationis probrum et dedecus potaret. Qui insuper multis aliis nefariis sceleribus, quæ etiam nullius pretii hominibus concessa non sunt, in varias irrationalium animantium species transformatus, turpiter sibi vitam degendam statuit: et androgynus, accipitique inter marem et feminam sexu deus factus, non equidem in ventre, sed femore uterum gestans, imperfectum tulit fetum, ut ea quoque res præter naturam fieret. Unde dithyrambus seu D bis genus infans prodiit, qui utrique naturæ ignominia inureret notam, muliebri motu saltans semivir deus: ebrietatis, crapulæ, vinolentiæ, temulentæ gravedinis aliorumque inde profluentium malorum auctor. Hinc deo altitonanti et argidem ferenti admirandum etiam aliud nomen indiderunt; nam parricidam vocarunt, cui apud homines extremum et primum constitutum est supplicium: ut qui Saturnum patrem suum, pro eo atque decuit faciens, quod talem ipsum ille in vitam protulisset, turpiter regno exuerit. Quid vero de meretricia fœditate apud eos in numerum deorum relata dicam? cui tutelarem deam Venerem ipsam Cypriam

¹ I Cor. xi, 19. ² Cor. xii, 9.

concha genitam præficiunt. Ea vero, pudicitia A
veluti piaculo quodam repudiata, absurdiset turpi-
bus flagitiis omnibus fere delectatur, atque eis
ipsis etiam coli atque placari vult: cum qua Mars turpiter se dans, arte et fallacia Vulcani, diis re-
liquis ludendus atque ridendus tanquam spectaculum exhibetur. Phalli vero, et ithyphalli, et obsce-
nitatis omnis domicilia apud illos, quem non merentur risum? 553 Quid Pan ipse et Priapus,
qui præter naturam in formi membro cum magna gratia colitur? Quid mysteria et arcana sacra
Eleusinæ deæ volunt? quæ cum quem maxime oderim, uno tamen nomine tantum laudaverim,
quod talia ipsi ea esse, quæ sol non aspiceret, judicant: et cum re ipsa se digna patrarenti fa-
cinora, quod ea tenebrarum caligine et obscuritate condemnarunt. Verum nos turpibus hæc cultoribus
relinquentes, orationem ad metam constitutam reducamus, quæ reliquæ sunt Theodosii imperii res,
memoriæ prodituri.

CAPUT XLIX.

Ut post prædatoriam synodum Theodosius, cognitis
quæ ibi gestæ sunt rebus, Chrysaphium quidem B
occiderit, graviter autem in conjugem Eudociam
commotus fuerit. Idem sororem Pulcheriam re-
vocat: quæ Flavianum secum adducens sepelit, et
in foro ærario magnifice Dei Genitricis templum
condidit.

Post prædatoriam illam synodum Leonis papæ
legati vix Romam venerant, cum illi quomodo
ipsius litteræ rejectæ, et iniquæ sententiæ latæ
essent, præterea Dioscori et Chrysaphii arrogan-
tem confidentiam, et ut illi divinum virum Flavia-
num necaverint, exposuere. Eisque rebus
perturbatus Leo, lacrymabundus Valentinianum
Placidia filium, Romæ adhuc imperantem, et
simul Theodosii atque Eudociæ, quæ etiam Athe-
nais dicta fuerat, filiam Eudoxiam adiit, et ab
ipsis petiit, ut ad Theodosium litteras darent,
quibus ille ad universalem synodum aliam cogen-
dam moveretur: in qua synodo, quæ Ephesi
præter ecclesiasticas constitutiones perperam acta
fuerant, rite corrigerentur. Illi a Leone persuasi,
statim ad Theodosium scribere, petitione papæ
litteris inserta. Et Theodosius filia Eudoxiæ
rescribens, hæc quoque verba addidit: « Illud vero
suavitatem tuam scire volo, Flavianum divino
iudicio ex rebus humanis sublatum esse, ut con-
troversia et contentio sanctorum ecclesiarum
omnis conquiescat. » Deinde vero Theodosius, ubi
re secum perpensa, se Chrysaphii astutia deceptum
esse comperit, perquam graviter et impietatem in
Flaviano perpetratam, et aliis episcopis nefarie
illatam contumeliam et condemnationem tulit. Et
cum dolori suo mederi non posset, in Chrysaphium
legitimum iustumque effudit furorem. Itaque illum
primum dignitate, mox etiam substantia omni
spoliatum, in insulam quamdam relegavit. 554
Cujus iudicium quod cælestis quoque calculus
comprobaret, in mari navigantem assecutus est.
Postea conjugem quoque Eudociam per acrem
objurgationem male admodum accepit, quippe quæ
malorum invalescentium causa fuisset. Ad hæc,
injuriam quoque germanæ suæ Pulcheriæ, quæ
ejus opera imperiali aula ejecta esset, factam ad-
jecit: atque insuper illam de Paulino suspicionem,
et contentionis malum, vehementer eam perstrin-